SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI
CAMPUS ALTO PARAOPEBA

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
COORDENADORIA DO CURSO DE ENGENHARIA QUÍMICA

ATA DA 23ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE (NDE) DO CURSO DE

ENGENHARIA QUÍMICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI – UFSJ

Aos vinte e quatro  dias do mês de novembro de dois mil e vinte e três, às dezesseis horas e trinta minutos,

na sala de reunião do aplica vo Meet, iniciou-se a 23ª Reunião Ordinária do Núcleo Docente Estruturante

(NDE)  do  Curso  de  Engenharia  Química  da  Universidade  Federal  de  São  João  del-Rei,  Campus Alto

Paraopeba. Estava presente, sob a presidência do professor Marcelo da Silva Ba sta, as professoras Dalila

Moreira da Silveira, Renata Carolina Zane  Lofrano, e o professor, Juan Canellas Bosch Neto e o Prof.   Jorge

David Alguiar Bellido . O Prof. Marcelo da Silva Ba sta comunicou aos membros do NDE que neste domingo,

dia  26/11/2023,  os  discentes  do Curso de Engenharia  Química  farão  o  Exame Nacional  de  Estudantes

( Enade). Segundo ele, a maior dificuldade do curso será fazer com que os alunos da Engenharia Química

compareçam à Universidade para realizarem a prova. Diante disso, ele pediu que fosse colocado na página

do curso informações sobre o Enade 2023 e o seu Edital, para facilitar o entendimento do aluno sobre o

certame.Foi informado pelo Coordenador do Curso ,que 100% dos alunos preencheram o ques onário do

Estudantes  e que o obje vo da coordenação é melhorar a nota do curso. Sendo assim, vamos incen var e

acompanhar os alunos até a realização da prova.Logo em seguida, o Prof. Marcelo da Silva Ba sta colocou

em votação a aprovação das instruções norma vas de Trabalho de Conclusão de Curso, Estágio Obrigatório ,

de A vidades de Extensão e A vidades Complementares. As instruções norma vas foram aprovadas por

unanimidade e serão posteriormente, encaminhadas para aprovação do Colegiado.Para constar, eu, Maria

Carolina Leão de Oliveira, lavrei a presente ata que, após ser aprovada, deverá ser assinada pelos presentes.

Ouro Branco, 24 de novembro de 2023.

Prof. Marcelo da Silva Ba sta/Presidente do NDE----------------------------------------------------------------

Prof.ª Dalila Moreira da Silveira/Membro Docente-------------------------------------------------------------

 Prof. Jorge David Alguiar Bellido/Membro Docente---------------------------------------------------------------

 Prof. Juan Canellas Bosch Neto/Membro Docente__________________________________________

 Profª Renata Carolina Zane  Lofrano/Membro Docente_________________________________________

1

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 01/12/2023

ATA DE REUNIÃO DE NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE (NDE) Nº 7/2023 - COENQ (12.57)

 23122.047227/2023-32)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 04/12/2023 09:42 )
DALILA MOREIRA DA SILVEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEQUI (12.29)

Matrícula: ###155#6

 (Assinado digitalmente em 05/12/2023 10:31 )
JORGE DAVID ALGUIAR BELLIDO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEQUI (12.29)

Matrícula: ###594#5

 (Assinado digitalmente em 01/12/2023 23:04 )
JUAN CANELLAS BOSCH NETO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEQUI (12.29)

Matrícula: ###426#5

 (Assinado digitalmente em 01/12/2023 16:59 )
MARCELO DA SILVA BATISTA

COORDENADOR DE CURSO

COENQ (12.57)

Matrícula: ###353#0

 (Assinado digitalmente em 01/12/2023 18:07 )
RENATA CAROLINA ZANETTI LOFRANO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEQUI (12.29)

Matrícula: ###916#6

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: https://sipac.ufsj.edu.br/public/documentos/ 7 2023
, tipo: , data de emissão:  e ATA DE REUNIÃO DE NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE (NDE) 01/12/2023

o código de verificação: 5d43d51a42

https://sipac.ufsj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf